CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1461/2019

Maringá, 21 de agosto de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente às
obras de melhorias no Anel Viário Prefeito Sincler Sambatti (Contorno Sul), o quanto segue:

1 - dos R$ 12.600,000,00 (doze milhões e seiscentos mil reais), que foi o valor acordado
com a empreiteira Extracon Mineração e Obras, vencedora da licitação para a reforma do Contorno Sul,
qual o valor que já foi adiantado;

2 - por qual motivo a obra está parada;
3 - qual a data prevista para o reinicio e finalização das obras, tendo em vista que o prazo

de execução era de 210 dias e já se passaram 180 dias e não foi feito praticamente nada;
4 - se a Municipalidade chegou a celebrar algum termo aditivo com a empreiteira

Extracon Mineração e Obras ou se ainda pretende fazer esse aditivo e por qual motivo;
5 - no caso de haver celebrado termo aditivo, decline o valor e a justificativa da empresa

para com o Município, declinando se esse aditivo é o motivo que causou a paralisação das obras, já que o
Prefeito declarou em rede de TV ao vivo que não iria aceitar nenhum aditivo, porque não pretendia onerar
os custos da obra para não gerar mais despesas aos munícipes.

Atenciosamente, Vereador Dr. Jamal.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Jamal Ali Mohamad Abou Fares, Vereador, em
21/08/2019, às 14:00, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0146003 e o código CRC 0BB9AAD0.

19.0.000006638-1 0146003v2